
D.D.A.  n. 4442 
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

_________________________ 

 

IL  DIRIGENTE DELL’AREA1 AA.GG. 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme della Contabilità di Stato 

VISTO  il D.Lgs. 14/03/2013 n. 333; 

VISTA la legge n 190/2014 art. 1 comma 629, lett. B; 

VISTO il D. A. n. 80 del 11/09/2008; 

VISTA il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 23/01/2015; 

VISTO l’art. 68 L.R. 21 del 12/08/2014 

VISTO  il D. Lgs del 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.; 

VISTO il D.P.R. n. 12 del 27/06/2019 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali; 

VISTO  il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA  la Circolare dell’Assessorato Regionale all’Economia e Finanze n. 2 prot. n. 3556 del 26/01/2015 

VISTA la deliberazione n. 172 del 14/05/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento 

tecnico di accompagnamento e il bilancio gestionale per il biennio 2020/21 a seguito della pubblicazione 

delle Leggi Regionali n. 9 del  12/05/2020 (Legge di Stabilità) e n. 10 del 12/05/2020 (Legge di Bilancio);  

VISTO il D.P.R eg. n. 2806 del 19/06/2020 con il quale è confermato all' ing. Alessandro Sergio l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e I.S. per anni uno; 

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 con il quale il Dirigente Generale ha conferito la delega alla firma degli 

atti di cui all' art. 7, comma 1, lettera f della L.R. 10/2000, al Dirigente Responsabile dell' Area 1 AA.GG.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415-15 settembre 2020 “Snellimento dell' attività di controllo di 

alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la successiva Circolare n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento  

Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto“Direttive in tema di 

controlli amministrativo-contabili” 

CONSIDERATO che con nota prot. 1982 del 18/06/2020 la Galleria regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis ha 

richiesto la prenotazione della  somma di € 1.195,00 IVA inclusa per la “manutenzione degli impianti 

elevatori di varie sedi”; 

CONSIDERATO che con nota prot. 28913 del 29/06/2020 l’Area Affari Generali del Dipartimento Beni Culturali 

ha autorizzato  la Galleria regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis al conferimento dell'incarico diretto 

nelle more dell'approvazione della variazione di bilancio prot. 27087 del 20/07/2020 approvata con 

D.D.A. 1186 del 14/09/2020 inclusa quella per “manutenzione impianti elevatori varie sedi” di cui 

all’allegato elenco; 

CONSIDERATO che con il D.D.A. n. 1186/2020 del 14/09/2020 il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha 

approvato la variazione di bilancio sopra richiesta con la suddetta nota prot. n. 27087 del 20/07/2020 per 

l’importo di € 1.195,00 (IVA inclusa); 

 

 

 



VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 1380943 del 16/08/2020 con la Ditta BERTOLINO ASCENSORI di Nicolò 

Bertolino – C.F. XXXXXXXXXXXXXX, con sede in Palermo Via Maggiore Toselli n. 78 con allegato 

(D.U.R.C.) – CIG Z4B2DDD948, Codice SIOPE U.1.03.02.09.004  dell’importo di € 854,00 compreso I.V.A. 

Per la “manutenzione impianti elevatori varie sedi”, con scadenza giuridica dell’obbligazione nel corrente 

esercizio finanziario 2020 come previsto dalla Circolare dell’Assessorato Economia n. 2 del 26/01/2015; 

VISTA la dichiarazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 D.Lgs n. 50/16 resa dalla ditta affidataria; 

VISTA l’attestazione risultante dalla consultazione del casellario ANAC dalla quale risulta che “non sono 

individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti, previsti nell' art. 80 del D. Lgs. n.50/2016,della ditta BERTOLINO ASCENSORI 

di Nicolò Bertolino, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020; 

CONSIDERATO  che il creditore certo risulta individuato, si può procedere all’impegno definitivo, sul Cap.376597 – 

esercizio finanziario 2020, della somma di € 854,00 compresa IVA 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) Per quanto è impegnata la somma complessiva di € 854,00 compresa IVA, sul cap. 376597 esercizio 

finanziario 2020 a favore della ditta BERTOLINO ASCENSORI di Nicolò Bertolino – C.F. XXXXXXXXXXXXXX, 

con sede in Palermo Via Maggiore Toselli n. 78, – CIG Z4B2DDD948, Codice SIOPE U.1.03.02.09.004, per 

la “manutenzione impianti elevatori varie sedi” con scadenza giuridica dell’obbligazione nel corrente 

esercizio finanziario 2020 come previsto dalla Circolare dell’Assessorato Economia n. 2 del 26/01/2015. 

Art. 2) Al pagamento del servizio espletato si provvederà mediante emissione di mandato diretto di pagamento 

a favore ditta BERTOLINO ASCENSORI di Nicolò Bertolino – C.F. XXXXXXXXXXXXXXX, con sede in 

Palermo, Via Maggiore Toselli n. 78 – CIG Z4B2DDD948, Codice SIOPE U.1.03.02.09.004  su conto 

corrente dedicato. 

Art. 3) La restante somma di €. 341,00 pari alla differenza tra la somma impegnata di € 1.195,00 e l'impegno 

definitivo di € 854,00 costituisce economia di spesa per il corrente esercizio finanziario e viene eliminata 

dalle scritture contabili con il presente provvedimento. 

Il presente decreto sarà trasmesso  alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le BB.CC. e I. S. per la 

registrazione ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, previa pubblicazione ai sensi dell' 

art. 68 comma 6 della L.R. 21 del 12/08/2014 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Palermo, 15/12/2020              

           

             

   IL DIRIGENTE DELL’AREA1 AA.GG. 

               Silvana Lo Iacono 

 


